
 

 

НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
                                 (созыв шестой – заседание сороковое) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
21.10.2021        р.п. Дмитриевка                  № 358 
 
О внесении изменения в решение Никифоровского районного Совета 
народных депутатов от 28.07.2017 № 454 «Об утверждении Порядка 
проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Никифоровского района и экспертизы нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Никифоровского района» 
 

Рассмотрев проект решения, внесенный главой  Никифоровского 
района, в соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в российской Федерации», 
Уставом Никифоровского района, учитывая заключение постоянной 
депутатской комиссии по депутатской этике и вопросам местного 
самоуправления,  

 
         Никифоровский районный Совет народных депутатов   РЕШИЛ: 
 
           1. Внести изменение в решение Никифоровского районного Совета 
народных депутатов от 28.07.2017 № 454 «Об утверждении Порядка 
проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Никифоровского района и экспертизы нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Никифоровского района», в прилагаемом к 
решению Порядке часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
           «2.Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных  
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и местных бюджетов.». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского района 
Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского района» и 



 

 

разместить (опубликовать) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68ru). 

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 
 

Председатель Никифоровского 
районного Совета народных 
депутатов 
___________________ А.М. Григин 

          Глава Никифоровского района 
 
 
           ___________    Е.В. Голенков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                            
 
 
 
 
 



 

 

                                              Пояснительная записка 
к проекту решения Никифоровского районного Совета народных депутатов 
«О внесении изменения в решение Никифоровского районного Совета 
народных депутатов от 28.07.2017 № 454 «Об утверждении Порядка 
проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Никифоровского района и экспертизы нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Никифоровского района»» 

 
 

 Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в российской Федерации» внесены изменения в 
часть 5 статьи 46. 

Частью 5 статьи 46 Федерального закона № 131-ФЗ (в редакции 
Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ) установлено, что оценка 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и местных бюджетов.  

В соответствии с вышеизложенным, администрация района предлагает 
внести изменение решения Никифоровского районного Совета народных 
депутатов «О внесении изменения в решение Никифоровского районного 
Совета народных депутатов от 28.07.2017 № 454 «Об утверждении Порядка 
проведения и организации оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Никифоровского района и экспертизы нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Никифоровского района»» с целью приведения его 
в соответствии с действующим законодательством. 
 

 


